
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071900046

46

Nº 135, terça-feira, 19 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158145 - IF DA BAHIA

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23278.002505/2022-78.
Dispensa. Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
14.757.507/0001-07 - CLASSICA GESTAO EMPRESARIAL EIRELI. Objeto: Primeiro termo
aditivo ao contrato- prorrogação. Vigência: 17/07/2022 a 14/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 483.753,74. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-07-19, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 17/07/2022 a 14/10/2022. . Leia-se: Vigência: 18/07/2022 a
30/09/2022. onde se lê: segundo termo aditivo- prorrogação por mais um período de 90
(noventa) dias . Leia-se: segundo termo aditivo- prorrogação

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158145

Nº Processo: 23278004268202280. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de motoristas nas dependências do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia (IFBA), Reitoria e campi.. Total
de Itens Licitados: 42. Edital: 19/07/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Araujo Pinho, 39, Canela - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158145-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/07/2022) 158145-26427-2022NE800015

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23282000249202215. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de
obra de requalificação estrutural do acesso ao campus, entrada do IFBA, Campus Porto
Seguro, sendo composta de nova Guarita de Vigilância com melhoria na via de acesso
externa e também interna, construção de vias para veículos e pedestres, conforme
projetos inseridos neste ato convocatório em seus anexos.

ADEMIR DA SILVA SANTOS
Presidente Cel Portaria 45/2022

(SIDEC - 18/07/2022) 158408-26427-2022NE999999

CAMPUS SALVADOR
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Edital de Notificação enviado à empresa WIDETECH AUTOMAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ 30.102.251/0001-48, publicado no DOU no dia 06 de julho de 2022,
seção 3, pág. 65.

Na linha 6 onde se lê : da abertura do Processo Administrativo
23279.003434 /2021 -30, Leia-se : da abertura do Processo Administrativo
23279.004272 /2022 -38.

Nas linhas 7, 8 e 9 onde se lê : que visa apurar sua conduta no Pregão
Eletrônico n ° 9 de 2021 do processo 23279.003434 /2021 -30 cujo objeto é a
"Aquisição de Aparelhos de Ar -condicionado do tipo SPLIT para atender às
necessidades do IFBA -Campus Salvador". Leia-se: que visa apurar sua conduta no
Pregão Eletrônico n ° 29 de 2021 do processo 23279.004611 /2021 -03 cujo objeto é
"A aquisição de materiais para atender às necessidades didáticas das aulas práticas
ministradas nos laboratórios do Departamento de Eletrônica e em disciplinas
ministradas para outros departamentos do IFBA - Campus Salvador".

Salvador-BA, 15 de julho de 2022
IVES LIMA DE JESUS

Diretor-Geral

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158405 - IFBA/CAMPUS VALENCA

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23280.000216/2017-28.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VALENCA. Contratado: 16.176.067/0001-11 -
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. Objeto: Reajuste do valor contratual.. Vigência:
15/02/2017 a 18/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.400,00. Data de
Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158405 - IFBA/CAMPUS VALENCA

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23280.000216/2017-28.
Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VALENCA. Contratado: 16.176.067/0001-11 -
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. Objeto: Reajuste do valor contratual.. Vigência:
15/02/2017 a 18/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.400,00. Data de
Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 154579 - IFBAIANO VALENCA

Nº Processo: 23336.251357/2021-09.
Dispensa Nº 5/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS VALENCA.
Contratado: 22.283.398/0001-53 - SEVEN ENGENHARIA & CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de elaboração de projeto de prevenção e combate contra incêndio
e controle de pânico, as built do projeto arquitetônico, incluindo documentos técnicos,
especificações técnicas, planilhas de quantitativos e custos, planilhas de composição de

CAMPUS ITAPETINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154580 - IFBAIANO ITAPETINGA

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23331.250792/2021-58.
Pregão. Nº 27/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS ITAPETINGA .
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de serviço de
plano coletivo de seguro de acidentes pessoais para estudantes. Vigência: 15/07/2022 a
14/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.880,00. Data de Assinatura:
13/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000133202263. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviço de construção civil - incluindo todos os materiais,
equipamentos e mão de obra, necessários à execução da segunda etapa de reforma no
edifício Siderbrás, sede da Reitoria do Instituto Federal de Brasília - IFB.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 19/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Df-480 Sma Lote 01, Gama - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/158143-99-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
09/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

ADRIANO MENEZES MARTINS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 18/07/2022) 158143-26428-2022NE080000

CAMPUS RECANTO DAS EMAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 152143 - IFB - RECANTO DAS E

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23513.020244/2016-08.
Contratante: IFB - CAMPUS RECANTO DAS EMAS. Contratado: 00.082.024/0001-37 -
COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: Comprovação
da estimativa de consumo e a previsão de recursos orçamentários para as despesas
oriundas do contrato 03/2017, companhia de saneamento ambiental do distrito federal -
caesb, para o exercício de 2022. Vigência: 02/01/2018 a 31/12/2099. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 37.380,07. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 133/2022 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Nº Processo: 23514.000802/2022-49.
Pregão Nº 17/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 11.311.279/0001-40 - EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA. Objeto:
Aquisição de acervo bibliográfico para o ifc/campus brusque..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/07/2022 a 14/07/2023. Valor
Total: R$ 32.228,62. Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2022 - UASG 154706 - IFC/BRUSQUE

Nº Processo: 23514.000802/2022-49.
Pregão Nº 17/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 07.341.940/0001-93 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto: Aquisição
de acervo bibliográfico..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/07/2022 a 15/07/2023. Valor
Total: R$ 5.148,96. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 79/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23351003002202290 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar PNAE Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal:
Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Paragrafo 1º do Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 18/07/2022. NEIDE CRISTIANE
DANNENHAUER. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em 18/07/2022.
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER. Diretor Geral. Valor Global: R$ 137.131,07. CNPJ
CONTRATADA : 01.435.328/0001-01 COOPERATIVA REGIONAL DE COMERCIALIZACAO DO
EXTREMO OESTE- COOPEROESTE. Valor: R$ 33.571,59. CNPJ CONTRATADA :
05.813.465/0001-85 COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DE JABORA
COPERJABORA. Valor: R$ 20.087,88. CNPJ CONTRATADA : 07.043.322/0001-67
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTA CATARINA - COOAF-SC. Valor: R$
83.471,60

(SIDEC - 18/07/2022) 158125-26422-2022NE800059

CAMPUS CAMBORIÚ
RESULTADO DE JULGAMENTO

LEILÃO PUBLICO Nº 2/2022

ESPECIE: PROCESSO 23350.002318/2022-74.
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus

Camboriú, com sede à Rua Joaquim Garcia s/n, Bairro Centro Camboriú -SC, inscrita no
CNPJ sob o nº 10.625.424/0004-29, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, torna público o resultado de
julgamento do Leilão em epígrafe, com o objetivo de vender semoventes- com finalidade
de abate. Sendo lavrado ao arrematador vencedor Sr. Bruno Peixoto Bittencourt
CPF:055.731.889-09, e ao arrematador vencedor Sr. Saulo Garcia CPF: 037.165. 739-
30.Mais informações no Site: http://www.camboriu.ifc.edu.br/dap/category/departamento-
administracao/compras-licitacoes/

A COMISSÃO

custos unitários de serviços e cronograma físico-financeiro para o instituto federal de
educação, ciência e tecnologia baiano campus valença.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 07/07/2022 a
07/01/2023. Valor Total: R$ 13.890,00. Data de Assinatura: 07/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Free Hand Highlight

Free Hand Highlight

Free Hand Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-19T00:47:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




